¹⁸ *Statuti dei Riva del Garda*, cit., lib.III *De maleficiis*, I *De his qui fecerint aliquam coniurationem vel tractatum contra statum domini*. Anche gli *Statuti di Como del 1335*, cit., preambolo, nn.19-27, prevedono *arbitrium* sulla pena e sul processo per reati di lesa maestà.

¹⁹ Cfr. *Statuto del podestà di Bergamo del 1559. Commissione dogale per Lorenzo Bragadin*, a cura di G. Cappelluzzo, Bergamo, 1992, rub. *Quae delicta nocturna per Potestatem et quae per Capitaneum punienda sint*.

²⁰ *Statuto di Bergamo del 1331*, cit., collatio IX, XXXVIII *De iniuriis, maleficiis et eorum emendatione*.

²¹ Negli *Statuti di Verona del 1327*, cit., lib.III *De causis criminalibus*, XXI *De pena illius qui fecerit insultum contra aliquem*, si prevede punizione *ad arbitrium potestatis* per chi "de die vel de nocte solus vel sociatus cum aliis, fecerit insultum cum armis vel sine armis contra aliquem, ad eius domum vel alibi".

²² Ancora si vedano negli *Statuti di Verona del 1327*, cit., lib.III *De causis criminalibus*, le norme LXVIII *Quod persona nulla debeat currere cum armis ad rumorem in civitate et burgis Verone nec cridare "Ad arma! Ad arma!"...* e LXX *Qualiter puniantur qui fecerint rumorem cridando "Heu foras" vel aliter*. In entrambi questi casi si usa il meccanismo della previsione di pena edittale con possibilità di adeguamento *ad arbitrium domini vicarii*.

²³ *Statuti di Verona del 1327*, cit., lib.VI *De militia*, II *De illis qui vendunt equos sibi laudatos et arma qualiter puniatur*: stabilito che non è possibile vendere *sine licentia* "arma sibi iniucta pro comuni Verone", per la pena ai contravventori si rinvia all'*arbitrium domini vicarii*.

²⁴ Un caso di questo tipo è segnalato negli statuti di Spoleto tardoduecenteschi da G.CHIODI, *Scelte normative degli statuti di Spoleto del 1296*, in *Gli Statuti comunali umbri*, a cura di E. Menestò, Spoleto, 1997, p.235.

sorveglianza²⁵, per comportamenti omissivi di cittadini²⁶. L'*arbitrium officialis* può servire a sanzionare anche infrazioni relative alla disciplina militare²⁷, alla sicurezza pubblica contro incendi²⁸ o a norme sull'igiene²⁹. In alcuni casi sono conferiti poteri *ad arbitrium potestatis* di tipo espulsivo come il "mittere aliquem ad confines"³⁰ o di deroga a norme di tipo interdittivo da *officia*, o incarichi di rilevanza pubblica³¹.

In tale ambito però l'*arbitrium officialis* può anche consistere in poteri di autorizzazione. Come nel caso di Bergamo dove lo statuto del 1331 attribuisce al *Vicarius* il potere di *dare licentiam* per la detenzione di armi "secundum quod sibi videbitur, considerata condicione personarum"³². Ma su questo punto anche la redazione statutaria di Osimo del 1308 prevede un potere autorizzatorio da esercitarsi ad *arbitrium officialis*³³. Il potere autorizzatorio può riguardare anche altre questioni. A Verona la possibilità di circolazione notturna nella città "sine licentia domini vicarii" è ammessa solo per *iusta causa* e la valutazione della sua sussistenza è rinviata *ad arbitrium domini vicarii*³⁴. Ma una simile norma che regola la circolazione notturna *post tertium sonum campanae* è presente

²⁵ Ancora *Statuti di Verona del 1327*, cit., lib.III *De causis criminalibus*, CXVI *De custodibus nocturnis et quis tacere habeant et eius pena*. Negli *Statuti di Apiro dell'anno 1388*, a cura di D. Cecchi, Milano, 1984, lib.I *De officialibus et eorum offitiis*, VII *De offitio notarii custodie et eius arbitrio*, l'*arbitrium officialis* è posto al controllo e al coordinamento dei *custodes nocturni et diurni*, rispetto ai quali il *notarius custidiae* ha poteri di comando.

²⁶ *Statuti di Verona del 1327*, cit., lib.III *De causis criminalibus*, CXXXVII *Qualiter satisfieri debeat depredatis in villis districtus Verone et eorum pertinenciis*. La fattispecie è la seguente: "si aliqua persona in aliqua villa districtus Verone fuerit depredata et homines dicte terre fuerint negligentes ad persequendum seu capiendum malefactorem seu malefactores". I concittadini negligenti sono tenuti alla *emendatio damni*. Nel caso il fatto accada *extra villam* allora "sit in arbitrio domini vicarii seu domini potestatis [...] eos qui fuerint in agris vicinis seu proximis dicte robarie seu eos qui audiverunt seu audire potuerunt rumorem condepnare ad dampni restitutionem an comune ville".

²⁷ Per esempio gli *Statuti di Verona del 1327*, cit., lib.VI *De militia*, XVII *Quod quilibet habens equum in exercitu vel cavalchata, si rumor fuerit ad vexilla se trahat et de pena contrafacientis*. Tale norma prevede che "de die vel de nocte", qualora "rumor fuerit quod Deus advertat trahere se debeant ad vexilla". Contro i contravventori è prevista una punizione *realiter et personaliter ad arbitrium domini vicarii*. Stessa pena è prevista nella successiva norma XVIII *Ne aliquis miles vel beroarius...*

²⁸ *Statuti dei Riva del Garda*, cit., lib.IV, 1 *Quod nullus teneat sarmenta vel paleas in domo ubi facit fochum*. In questa si ripartiscono le competenze tra *Potestas* e *Capitaneus*. Si prevede che chi tiene "prope et circha ignem sarmenta, paleas, fenum, patutium, bladum cum paleis neque rem aliquam huiusmodi ex quibus incendium possit oriri, sub pena ad arbitrium domini potestatis auferenda. Et teneatur dominus rector continue providere et rimari facere diligenter per syndicos vel officialis ad hoc electos".

²⁹ Cfr. *Statuto di Bergamo del 1331*, cit., collatio IV, II *De retinendis viis, stratis spazatis*, o *Ibidem*, collatio VIII, XII *De non comburendo fece et de pulvere stercorum non faciendo in civitate nec suburbiis Pergami*.

³⁰ *Statuti di Osimo del 1308*, in *Il codice osimano degli statuti del secolo XIV*, a cura di D. Cecchi, Osimo, 1991, lib.III, CCLXXXII *Quod potestas possit mictere ad confines quos voluerit suo arbitrio*. Testimonianza di un impiego dell'*arbitrium* come potere di tipo espulsivo è contenuta anche nello *Statuto di Perugia del 1279*, cit., 52 *Tenor ipsius capituli [Qualiter ponatur in statuto capitulum forbannitionis filiorum domini Andreae Jacobi]*.